

INFORMAZIONI PERSONALI

Ruggero Arico'



-  [Redacted]
-  [Redacted]
-  [Redacted]
-  [Redacted]
- [Redacted]

Sesso M | Luogo e Data di nascita Messina, 21/10/1977 | Nazionalità Italiana

BIOGRAFIA

Ruggero Aricò si laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di Messina nel 1999 e acquisisce il titolo di Avvocato nel 2002. Entra in Enel nel 2000 presso la Direzione Affari Istituzionali e Internazionali e nel 2003 si trasferisce a Bruxelles per gestire i Rapporti Istituzionali con l'Unione Europea, in particolare lavora a stretto contatto con il Parlamento Europeo. Dopo 5 anni si trasferisce a Mosca come Responsabile delle Relazioni Esterne per la Russia e i paesi CIS e nel 2010 si trasferisce ad Algeri come Responsabile delle Relazioni Esterne per l'Algeria. Nel marzo 2016 diventa Responsabile degli Affari Istituzionali per l'Europa, l'Africa, l'Asia e l'Oceania in Enel Green Power, la più grande azienda privata di energie rinnovabili al mondo e nel 2021 viene nominato Responsabile degli Affari Istituzionali Internazionali per l'intero Gruppo Enel a livello mondiale, a riporto diretto dell'Amministratore Delegato.

Ruggero ha una vasta esperienza negli Affari Istituzionali, nelle Relazioni Internazionali ed in materia di transizione energetica, transizione digitale e sostenibilità. Parla fluentemente diverse lingue straniere ed è spesso invitato in tutto il mondo come visiting professor nelle università e come relatore e moderatore di conferenze.

Attualmente è Amministratore Unico della società di consulenza "RAMP Advisory" (dove assiste aziende straniere nell'ingresso nei mercati italiano ed europeo e rappresenta fondi stranieri che investono nel settore dell'industria) ed è anche Membro del Consiglio di Amministrazione dell'Università di Bologna Alma Mater Studiorum.

Vice Presidente di "Confindustria Assafrica & Mediterraneo", Membro del Consiglio Direttivo dell'Associazione Italia-ASEAN e membro del comitato direttivo della Coalition for Action dell'IRENA (l'associazione internazionale per le energie rinnovabili), è diventato membro del B20, il forum ufficiale di dialogo del G20 con la comunità imprenditoriale globale.

Nel 2018 viene nominato Vice Presidente di "Disability Pride Italy", organizzazione no-profit che solleva tutte le problematiche che le persone con disabilità si trovano ad affrontare oggi e che organizza l'edizione italiana dell'evento internazionale "Disability Pride". Nel 2020 viene nominato Esperto del Sindaco della Città di Messina per la sostenibilità, l'innovazione, le smart cities e gli strumenti di finanza innovativi.

Membro dei Comitati Scientifici di "Taobuk – Taormina International Book Festival", "The Thinking Watermill Society", "Mondo Internazionale" e Sustainability Advisor di "Willow Thrive", Ruggero è anche Membro del Consiglio di Amministrazione della "Greenway International Foundation", Consigliere Politico di "TaoDust", l'unica start-up al mondo che combina l'equity crowdfunding con la tokenizzazione degli asset portando progetti off-chain sulla blockchain.

È socio del Rotary Club, dove ha ricevuto la massima onorificenza "Paul Harris Fellowship".

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

da agosto 2023

Amministratore UnicoRAMP Advisory (Roma – Italia, www.rampadvisory.com)

- Consulenza e advising nel settore industria
- Attività di advocacy, comunicazione e relazioni istituzionali nazionali ed internazionali
- Coordinamento, formazione e supporto alla realizzazione di progetti specifici

Settore: Consulenza strategica

da giugno 2022

Membro del Consiglio di AmministrazioneAlma Mater Studiorum – Università di Bologna (Bologna – Italia, www.unibo.it)

- Definizione della strategia, della missione e degli obiettivi
- Supervisione delle performances finanziarie
- Azione nell'ambito dei propri poteri e politiche statutarie

Settore: Università

dicembre 2021 – luglio 2023

Responsabile degli Affari Istituzionali InternazionaliEnel (Roma – Italia, www.enel.com)

- Riporto diretto dell'Amministratore Delegato
- Definizione ed Implementazione della strategia globale degli affari istituzionali di tutto il Gruppo Enel nel mondo
- Gestione delle relazioni con Governi, Parlamenti, Amministrazioni Presidenziali, Amministrazioni locali nel mondo
- Gestione nelle relazioni con Ambasciate, Organizzazioni internazionali, Banche multilaterali di sviluppo nel mondo e attività di lobbying verso tutti gli stakeholders di riferimento
- Supporto alle Unità di business nelle questioni geopolitiche
- Membro del B20, il vertice delle Confindustrie dei Paesi del G20. Task forces: nel 2023 "Energy, Climate Change and Resource Efficiency" (Presidenza dell'India), nel 2022 "Energy, Sustainability and Climate" (Presidenza dell'Indonesia), nel 2021: "Action Council on Sustainability & Global Emergencies" (Presidenza dell'Italia)

Settore: Energia

gennaio 2018 – luglio 2023

Vice PresidenteConfindustria Assafrica & Mediterraneo (Roma – Italia, www.confindustria.it – www.assafrica.it)

- Supporto e rappresentanza degli interessi delle aziende italiane in tutti i settori dell'industria nel Mediterraneo, in Africa e nel Medio Oriente
- Assistenza alle imprese associate attraverso informazione, messa in rete e servizi specialistici per il supporto all'internazionalizzazione
- Monitoraggio dei mercati locali e attività di lobby istituzionale

Settore: Industria

marzo 2016 – luglio 2023

Membro del Consiglio DirettivoAssociazione Italia-ASEAN (Roma – Italia, www.itasean.org)

- Supporto e rappresentanza degli interessi delle aziende italiane in tutti i settori dell'industria nei paesi ASEAN
- Assistenza alle imprese associate attraverso informazione, messa in rete e servizi specialistici per il supporto all'internazionalizzazione
- Monitoraggio dei mercati locali e attività di lobby istituzionale

Settore: Industria

agosto 2022 – giugno 2023

Membro del Consiglio di Amministrazione e Responsabile delle Relazioni Internazionali e della SostenibilitàASD Città di Taormina (Taormina – Italia, www.cittaditaormina.it)

- Definizione della strategia della società
- Attività di lobbying istituzionale internazionale
- Sostenibilità (ambientale, economica e sociale) nel calcio

Settore: Sport

agosto 2020 – maggio 2022

Esperto del SindacoCittà di Messina (Messina – Italia, www.comune.messina.it)

- Sostenibilità
- Innovazione
- Smart City
- Strumenti Finanziari Innovativi (es. crowdfunding)

Settore: Governo

gennaio 2018 – gennaio 2021

Membro del Comitato Direttivo Coalition for ActionAgenzia Internazionale dell'Energia Rinnovabile (Abu Dhabi, Emirati Arabi Uniti, www.irena.org)

- Definizione della strategia dell'Agenzia nel dialogo tra le istituzioni ed il settore private sul tema della transizione energetica
- Implementazione delle politiche dell'Agenzia nei confronti di tutti gli stakeholders di riferimento
- Attività di comunicazione e networking

Settore: Organizzazione internazionale

marzo 2016 – novembre 2021

Responsabile degli Affari Istituzionali per l'Europa, l'Africa, l'Asia e l'OceaniaEnel Green Power (Roma – Italia, www.enelgreenpower.com)

- Affari Istituzionali (Rapporti con Governi, Parlamenti, Amministrazioni Presidenziali, Amministrazioni Regionali)
- Affari Istituzionali Internazionali (Rapporti con Ambasciate, Delegazioni dell'Unione europea, Istituzioni ed Organizzazioni Internazionali, Istituzioni Finanziarie)
- Affari Legislativi e Regolamentari (energie rinnovabili, ambiente, cambiamento climatico, sostenibilità, ricerca e innovazione, concorrenza)
- Definizione ed Implementazione della strategia globale degli affari istituzionali di Enel Green Power nel mondo
- Supporto allo sviluppo del business in nuovi paesi, attraverso la partecipazione a gare pubbliche internazionali ed alla promozione di progetti innovativi
- Gestione attività di lobbying verso tutti gli stakeholders di riferimento, anche per conto dell'Amministratore Delegato

Settore: Energia

novembre 2010 – febbraio 2016

Responsabile delle Relazioni Esterne per l'AlgeriaEnel (Algeri – Algeria, www.enel.com)

- Affari Istituzionali (Rapporti con Governi, Parlamenti, Amministrazioni Presidenziali, Amministrazioni Regionali)
- Affari Istituzionali Internazionali (Rapporti con Ambasciate, Delegazioni dell'Unione europea, Istituzioni ed Organizzazioni Internazionali, Istituzioni Finanziarie)
- Affari Legislativi e Regolamentari (infrastrutture, energie rinnovabili, ambiente, sostenibilità, ricerca e innovazione)
- Comunicazione esterna (eventi, sponsorizzazioni, attività di Corporate Social Responsibility, advertising)
- Comunicazione interna (TV, radio e giornale aziendali)
- Relazioni con i media
- Avvio dell'Ufficio di Algeri

Settore: Energia

gennaio 2008 - ottobre 2010

Responsabile delle Relazioni Esterne per la Russia ed i paesi CISEnel (Mosca – Federazione russa, www.enel.com)

- Affari Istituzionali (Rapporti con Governi, Parlamenti, Amministrazioni Presidenziali, Amministrazioni Regionali)
- Affari Istituzionali Internazionali (Rapporti con Ambasciate, Delegazioni dell'Unione europea, Istituzioni ed Organizzazioni Internazionali, Istituzioni Finanziarie)
- Affari Legislativi e Regolamentari (infrastrutture, energie rinnovabili, ambiente, sostenibilità, ricerca e innovazione)
- Comunicazione esterna (eventi, sponsorizzazioni, attività di Corporate Social Responsibility, advertising)
- Comunicazione interna (TV, radio e giornale aziendali)
- Relazioni con i media
- Membro del Consiglio Direttivo dell'Associazione industriale Italia -Russia, GIM Unimpresa
- Membro Italiano del Consiglio dell'Associazione delle aziende europee in Russia, AEBRUS
- Avvio dell'Ufficio di Mosca

Settore: Energia

gennaio 2003 – dicembre 2007

Manager degli Affari Europei ed InternazionaliEnel (Bruxelles – Belgio, www.enel.com)

- Responsabile dei Rapporti con il Parlamento europeo (Bruxelles e Strasburgo)
- Dossiers comunitari in materia di energia, ambiente ed infrastrutture
- Affari Istituzionali Internazionali: (Dialogo dell'Unione europea con i paesi del mediterraneo, Stati Uniti, Russia, Cina, India, America Latina)
- Comunicazione esterna (eventi, sponsorizzazioni, attività Corporate di Social Responsibility, advertising)
- Comunicazione interna (TV, radio e giornale aziendali)
- Relazioni con i media
- Membro di numerosi gruppi di lavoro su energia, ambiente ed infrastrutture presso le principali associazioni di categoria a livello europeo)
- Avvio dell'Ufficio di Bruxelles

Settore: Energia

luglio 2000 – dicembre 2002

Specialista degli Affari Istituzionali, Europei ed InternazionaliEnel (Roma – Italia, www.enel.com)

- Dossiers comunitari in materia di energia, ambiente ed infrastrutture
- Rapporti con le associazioni di categoria, ambiente e consumatori

Settore: Energia

novembre 1999 – novembre 2001

Praticantato legaleStudio Legale “Mirti della Valle” (Messina – Italia, www.mirtidellavalle.com)

- Diritto Internazionale, Diritto dell’Unione europea, Diritto Amministrativo, Diritto Commerciale, Diritto Civile
- Conseguimento del titolo di Avvocato presso la Corte di Appello di Messina (ottobre 2002)

Settore: Legale

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

maggio 2006

Diploma

INSEAD, Fontainebleau, Francia

- Executive Education (Business administration, Finanza, Economia)

luglio 2002

Diploma

College of Europe, Bruges, Belgio

- Executive Education (Diritto dell’Unione europea)

novembre 1999 – luglio 2000

Diploma

Università LUISS Guido Carli, Roma, Italia

- Corso post laurea in Diplomazia e Relazioni internazionali (Diritto dell’Unione europea, Diritto Internazionale, Politica economica, Economia Politica)

settembre 1997 – giugno 1998

Progetto Erasmus/Socrates

Manchester Metropolitan University, Manchester, Regno Unito

- Terzo anno accademico (Diritto dell’Unione europea, Diritto Internazionale)

October 1995 – October 1999

Laurea in Giurisprudenza (voto 110/110)

Università di Messina, Messina, Italia

- Diritto dell’Unione europea, Diritto Internazionale

COMPETENZE PERSONALI

Madre lingua Italiano

Inglese	COMPRESIONE		PARLATO		SCRITTO
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
	C2	C2	C2	C2	C2
Francese	COMPRESIONE		PARLATO		SCRITTO
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
	C2	C2	C2	C2	C2
Spagnolo	COMPRESIONE		PARLATO		SCRITTO
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
	C2	C2	C2	C2	C2
Russo	COMPRESIONE		PARLATO		SCRITTO
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
	B2	B2	B2	B2	B2
Arabo	COMPRESIONE		PARLATO		SCRITTO
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
	A1	A1	A1	A1	A1

Competenze comunicative Eccellenti capacità comunicative in quanto ho vissuto, lavorato e viaggiato in giro per il mondo, a contatto con differenti stakeholders su base quotidiana

Competenze organizzative e gestionali Ho lavorato durante tutta la mia carriera professionale in una grande azienda dove ho gestito progetti e gruppi di lavoro di grandi e piccole dimensioni in paesi differenti

Competenze professionali Ho sviluppato una approfondita conoscenza delle Amministrazioni pubbliche e del funzionamento delle società a partecipazione pubblica, avendo fin da sempre lavorato con questa tipologia di interlocutori.

Competenze digitali Conoscenze informatiche avanzate (Microsoft Office, Internet Explorer, Chrome, Outlook, social media, etc.)

Altre competenze Pratico differenti sport (crossfit, rollerblades, nuoto, golf) e suono il pianoforte

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Conferenze e seminari Speaker e moderatore abituale in conferenze e seminari nel mondo

Riconoscimenti e premi Paul Harris Fellow (massima onorificenza del Rotary Club)

Altri ruoli

- Vice Presidente – Disability Pride Italia (www.disabilityprideitalia.org)
- Membro del Comitato Scientifico e Responsabile delle Relazioni Esterne – Taobuk Taormina International Book Festival (www.taobuk.it)
- Membro del Comitato Scientifico ed Accademico – Mondo Internazionale (www.mondointernazionale.com)
- Consigliere Politico – TaoDust (www.taodust.com)
- Membro del Comitato Scientifico – The Thinking Watermill Society (www.thethinkingwatermill.com)
- Membro del Consiglio di Amministrazione – The Greenway International Foundation (<https://greenwayin.org/>)
- Membro del Rotary Club, Club “Stretto di Messina”, Distretto 2120 Sicilia e Malta (titolare della più alta onorificenza “Paul Harris Fellow”) (www.rotary.org)

Le informazioni contenute nel presente curriculum sono rese sotto la personale responsabilità del sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale prevista dall'art. 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci.

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali presenti nel Curriculum Vitae ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del GDPR (Regolamento UE 2016/679)

Data: 21.03.2024

Firma

